CÂMARA DOS DEPUTADOS

 REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE 2006
(do Sr. ALBERTO GOLDMAN )

Solicita informações ao Sr. Ministro
da Fazenda sobre a fabricação de
moedas de um centavo.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos arts. 115 e
116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr.
Ministro da Fazenda, no sentido de esclarecer:

1) A Casa da Moeda suspendeu ou cessou a produção de moedas de 1 centavo RS
0,01 (um centavo de real)?

2) Solicito cópias do inteiro teor dos estudos que embasaram a decisão de
suspender ou cessar a produção de moedas de 1 centavo RS 0,01 (um centavo
de real).

 JUSTIFICAÇÃO

A revista Veja, em sua edição de 8 de março de 2006, publicou notícia na
seção Radar sob o título “ BC extingue nota de 1 real após doze anos”. Diz a notícia:

“Nota de 1 real e moeda de 1 centavo: fim de linha
Em janeiro, sem alarde, a Casa da Moeda parou de fabricar as notas de
1 real, criadas em 1994. Agora, nesse valor, só moedas. Quem prefere
carregar cédulas a moedas com certeza reclamará. Há cinco meses,
também sem dar nenhuma publicidade ao fato, a Casa da Moeda já
cessara a fabricação das moedinhas de 1 centavo. O Banco Central (de
quem partiu a decisão) acha que o brasileiro já arredonda os valores
para cima. Por esse motivo, a moeda de 1 centavo estaria sendo cada
vez menos utilizada. Com isso, o próprio BC, quem diria, incentiva o
arredondamento e, portanto, uma (pequena) inflação.”

As informações que ora requeremos são de fundamental importância para o
esclarecimento dos fatos que, caso se confirmem, afetam diretamente o poder de
compra de nossa moeda, após a dura conquista da estabilidade inflacionária.

Sala das Sessões, em         de                        de 2006

Deputado ALBERTO GOLDMAN
PSDB/SP